
ФЕДЕРАЛЬНАЯ 
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ 
Федеральной антимонопольной службы 

по Республике Башкортостан

ул. Пушкина, 95, г. Уфа, 450008 
тел. (347)273-34-05, факс (347)272-58-82  

e-mail: (o02@fas.gov.ru

0 2 . 0 3 . ________

На № от

Заявитель;
ООО «Урал-Сервис»
450081, РБ, г. Уфа,
ул. Шота Руставели, д. 29, кв.41

Заказчик:
ФГБОУ БГАУ
450001, РБ, г. Уфа,
ул. 50-летия Октября, д. 34

РЕШЕНИЕ 
по жалобе № Т0002/07/3-258/2021 

но результатам рассмотрения жалобы ООО «Урал-Сервис» 
на действия (бездействие) Заказчика при закупке товаров, работ, услуг в 

соответствии с Федеральным законом от 18.07,2011 № 223-Ф3 «О закупках 
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»

02.03.2021 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по 
Республике Башкортостан по рассмотрению жалоб на нарушения процедуры 
проведения торгов и порядка заключения договоров (далее -  Комиссия в составе: 

Председателя Комиссии:
-  заместителя руководителя Управления Федеральной 

антимонопольной службы по Республике Башкортостан;
Членов Комиссии:

-  заместителя начальника отдела антимонопольного 
контроля товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по 
Республике Башкортостан;

-  специалиста 1 разряда отдела антимонопольного контроля 
товаришл ръшлив л правления Федеральной антимонопольной службы по 
Республике Башкортостан,

при участии представителей: ООО «Урал-Сервис» -
(доверенность от 09.02.2021 №20), ФГБОУ БГАУ -  (доверенность
от 02.11.2020 №60),

рассмотрев жалобу ООО «Урал-Сервис» (450081, РБ, г. Уфа, ул. Шота 
Руставели, д. 29, кв.41) от 17.02.2021 вх. №2447 на действия ФГБОУ БГАУ (450001, 
РБ, г. Уфа, ул. 50-легия Октября, д. 34) при проведении открытого конкурса в 
электронной форме па оказание услуг по комплексной уборке помещений ФГБОУ 
ВО Башкирский ГАУ (извещение № 32109944523),

0205321

mailto:o02@fas.gov.ru


в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ 
«О защите конкуренции» (далее -  Закон о защите конкуренции, Закон № 135-ФЗ)

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкортостан (далее -  Управление) поступила жалоба ООО «Урал-Сервис» 
(450081, РБ, г. Уфа, ул. Шота Руставели, д. 29, кв.41) от 17.02.2021 вх. №2447 на 
действия ФГБОУ БГАУ (450001, РБ, г. Уфа, ул. 50-летия Октября, д. 34) при 
проведении открытого конкурса в электронной форме на оказание услуг по 
комплексной уборке помещений ФГБОУ ВО Башкирский ГАУ (извещение № 
32109944523).

Заявитель оспаривает действия Заказчика, выразившиеся в неверном 
подсчете количества баллов по установленным критериям, и выбора победителя 
данной закупки.

Заказчик с доводами жалобы не согласен, ФГБОУ БГАУ представлена 
письменная позиция от 25.02.2021 вх. №220.

Изучив все представленные документы и материалы, заслушав и исследовав 
доказательства, пояснения лиц, участвующих в заседании, Комиссия установила 
следующее.

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Закона № 135-ФЗ антимонопольный орган 
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора 
торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной 
комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по 
результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является 
обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в 
соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, 
работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее -  Закон о закупках).

В соответствии с ч. 2 ст. 18.1 Закона № 135-ФЗ действия (бездействие) 
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или 
аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, 
подавшими заявки па участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано 
с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка 
размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в 
торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого 
могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации 
и проведения торгов; акты и (или) действия (бездействие) уполномоченного органа 
и (или) организации, осуществляющей эксплуатацию сетей, могут быть 
обжалованы юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, права 
или законные интересы которых, по их мнению, нарушены в результате 
осуществления в отношении таких лиц процедур, включенных в исчерпывающие 
перечни процедур в сферах строительства, либо предъявления требования 
осуществить процедуру, не включенную в исчерпывающий перечень процедур в 
соответствующей сфере строительства.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг 
заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским

2



кодексом Российской Федерации, Законом о закупках, другими федеральными 
законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а 
также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений 
части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими 
правила закупки.

Согласно п. 1 ст. 1 Закона о закупках целями регулирования настоящего 
Федерального закона являются обеспечение единства экономического 
пространства, создание условий для своевременного и полного удовлетворения 
потребностей юридических лиц, указанных в части 2 настоящей статьи (далее - 
заказчики), в товарах, работах, услугах, в том числе для целей коммерческого 
использования, с необходимыми показателями цены, качества и надежности, 
эффективное использование денежных средств, расширение возможностей участия 
юридических и физических лиц в закупке товаров, работ, услуг (далее также - 
закупка) для нужд заказчиков и стимулирование такого участия, развитие 
добросовестной конкуренции, обеспечение гласности и прозрачности закупки, 
предотвращение коррупции и других злоупотреблений.

29.01.2021 на официальном сайге www.zakupki.gov.ru было размещено 
извещение о проведении открытого конкурса в электронной форме на оказание 
услуг по комплексной уборке помещений ФГЪОУ ВО Башкирский ГАУ (извещение 
№ 32109944523).

На основании протокола подведения итогов по открытому конкурсу в 
электронной форме от 15.02.2021 № 32109944523 заявке №7621 был присвоен 
итоговый рейтинг 18,191. По критерию 2.4 «Деловая репутация» балл заявки 
присвоенный заказчиком составил «0 баллов».

В п. 2.4 «Деловая репутация» указано, что: «деловая репутация
подтверждается письменной декларацией участника конкурса, содержащей 
информацию об отсутствии у участника закупки за 2 последних года, 
предшествующих дате проведения конкурса фактов расторжения договоров 
(контрактов) в одностороннем порядке либо по решению суда в связи с 
неисполнением/ ненадлежащим исполнением участником закупки обязательств. 
Непредставление указанных документов не является основанием для отказа в 
допуске к участию в конкурсе».

Согласно доводу Заявителя к заявке на участие в закупке была приложена 
декларация об отсутствии факта законного расторжения договора (контракта) в 
одностороннем порядке либо по решению суда в связи с 
неисполнением/ненадлежащим исполнением ООО «Урал-Сервис» обязательств.

Заявитель указал, что на данный момент ООО «Урал-Сервис» имеет 1 
незаконно расторгнутый в одностороннем порядке контракт, по данному факту 
подан иск в арбитражный суд за незаконное расторжение договора в одностороннем 
порядке с Заказчиком ФГБОУ ВО Башкирский ГАУ, также по факту 
одностороннего расторжения контракта со стороны заказчика было вынесено 
решение УФАС №7/17935 от 23.12.2020.

Заказчик в своих пояснениях указал, что 09.12.2020 ФГБОУ ВО Башкирский 
ГАУ было принято повторное решение об одностороннем отказе Заказчика от 
исполнения контракта №26 от 27.08.2020, заключенного между ФГБОУ ВО Баш 
ГАУ и ООО «Урал-Сервис» (письмо №1411 от 09.12.2020), в связи с 
неисполнением/ненадлежащим исполнением последним своих обязательств по

3

http://www.zakupki.gov.ru


контракту. Решение вступило в силу 10.12.2020. В настоящее время в Арбитражном 
суде Республики Башкортостан рассматривается дело № А07-32183/20 по иску ООО 
«Урал-Сервис», обжалующего односторонний отказ Заказчика от исполнения 
Контракта, решение по данному делу на сегодняшний день судом не вынесено. 
Решение УФАС по РБ №7/17935 от 23.12.2020, на которое ссылается заявитель, 
было вынесено в отношении вопроса о включении (не включении) ООО «Урал- 
Сервис» в реестр недобросовестных поставщиков (далее - РНП), рассмотрение 
которого обусловлено обращением ФГБОУ ВО Башкирский ГАУ в УФАС по РБ в 
целях реализации предусмотренной законодательством обязанности заказчика по 
направлению информации о недобросовестном поставщике (исполнителе, 
подрядчике) для включения его в РНП.

Следовательно, по мнению Заказчика в настоящий момент документов, 
подтверждающих незаконность решения Заказчика об одностороннем отказе от 
исполнения контракта нет, на основании чего ФГБОУ ВО Башкирский ГАУ считает 
его законным и обоснованно присуждает участнику конкурса №7621 - ООО «Урал- 
Сервис» по критерию «Деловая репутация» 0 баллов.

Комиссия отмечает, что в настоящее время в Арбитражном суде Республики 
Башкортостан рассматривается дело № А07-32183/20 по иску ООО «Урал-Сервис», 
обжалующего односторонний отказ Заказчика от исполнения Контракта. Решение 
по данному делу на сегодняшний день судом не вынесено, следовательно, 
информация о наличии у участника закупки за 2 последних года, предшествующих 
дате проведения конкурса фактов расторжения договоров (контрактов) в 
одностороннем порядке либо по решению суда в связи с неисполнением/ 
ненадлежащим исполнением участником закупки обязательств отсутствует, так как 
решение суда на настоящий момент не принято, заявка Заявителя соответствовала 
требованиям документации.

Таким образом, Комиссия признает данный довод Заявителя обоснованным.
Также Заявитель указывает, что победителем закупки при выборе и оценке 

был признан участник ООО «Кристалл-Групп» победителю присвоено «15 баллов» 
по критерию 2.3 «Количество в штате рабочих по уборке помещений», однако ООО 
«Кристалл-Групп» является субъектом малого предпринимательства и сведения о 
численности сотрудников отражены в выписке из реестра и на момент 16.02.2021 
численность штатных сотрудников по общедоступным сведениям сайта 
www.naloa.ru составляет 2 человека, однако участнику присвоено 15 баллов, что 
соответствует численности штата: от 30 до 57 человек в штате, а должно быть 
присвоено «0 баллов» - количество человек от 1 до 29 человек.

По данному доводу Комиссия отмечает, что участником конкурса 
предоставлены копии 36 трудовых договоров, период заключения которых - от 
02.03.2020 по 03.02.2021, на основании чего по данному критерию было присвоено 
15 баллов (от 30 до 57 человек).

Таким образом данный довод Заявителя не нашел своего подтверждения.
По доводу Заявителя о том, что участнику №4883 присвоены «15 баллов» по 

критерию 2.3 «Количество в штате рабочих по уборке помещений», Комиссия 
установила, что участником конкурса №4883 Индивидуальным предпринимателем 
Владимировой Екатериной Владимировной предоставлены копии 37 трудовых 
договоров (период заключения с 02.03.2020 по 01.02.2021) с предоставлением 
дополнительных соглашений, предусматривающих продление трудовых

4

http://www.naloa.ru


отношений по тем договорам, срок которых истекает до 30.06.2021, в связи с чем 
участнику конкурса №4883 по данному критерию также было присвоено 15 баллов 
(от 30 до 57 человек).

Таким образом Комиссия признает данный довод Заявителя необоснованным.
В соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, по 

результатам рассмотрения жалобы по существу комиссия антимонопольного органа 
принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной и в 
случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае установления иных, не 
являющихся предметом обжалования нарушений (нарушений порядка организации 
и проведения торгов, заключения договоров по результатам торгов или в случае 
признания торгов несостоявшимися) принимает решение о необходимости выдачи 
предписания, предусмотренного пунктом 3.1 части 1 статьи 23 настоящего 
Федерального закона.

В соответствии с частью 3 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 
обжалование действий (бездействия) организатора торгов, оператора электронной 
площадки, конкурсной или аукционной комиссии в антимонопольный орган не 
является препятствием для обжалования этих действий (бездействия) в судебном 
порядке.

На основании изложенного и в соответствии с положениями статьи 18.1 
Закона о защите конкуренции Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Урал-Сервис» (450081, РБ, г. Уфа, ул. Шота 
Руставели, д. 29, кв.41) от 17.02.2021 вх. №2447 на действия ФГБОУ БГАУ (450001, 
РБ, г. Уфа, ул. 50-летия Октября, д. 34) при проведении открытого конкурса в 
электронной форме на оказание услуг по комплексной уборке помещений ФГБОУ 
ВО Башкирский ГАУ (извещение № 32109944523), обоснованной в части оценки по 
критерию 2.4 «деловая репутация».

2. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об 
устранении выявленных нарушений.

Председатель комиссии 

Члены комиссии

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев в Арбитражный суд 
Республики Башкортостан.

5


